
Шифр 22.035 

инв. №______ 

УТВЕРЖДАЮ

Директор
УП «МИНСКВОДОКАНАЛ»

_________Ф.В. Римашевский
«     »  2025 г.

РЕКОНСТРУКЦИЯ МИНСКОЙ ОЧИСТНОЙ СТАНЦИИ
ПО УЛ. ИНЖЕНЕРНАЯ, 1. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

Архитектурный проект

Том 22.035-04 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Книга 1

ОТЧЕТ ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Первый заместитель директора -
главный инженер

Главный инженер проекта

Минск 2025





ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
К ТЕКСТОВЫМ ДОКУМЕНТАМ 

Номер 

главы 

Номер 

изме-

нения 

Номера листов (страниц) Всего 

листов 

(страниц) 

в документе 

Номер 

разрешения 

на внесение 

изменений 

Фамилия, 

подпись 

Дата 

внесения 

изменения 

Изме-

ненных 

Заме-

[...]
− а также иные нормативные правовые, технические нормативные правовые 
акты, детализирующие требования законов и кодексов. 
Правовые и организационные основы предотвращения неблагоприятного 

воздействия на организм человека факторов среды его обитания, в целях обеспечения 
санитарно-эпидемического благополучия населения установлены Законом 

Республики Беларусь «О санитарно-эпидемическом благополучии населения» от 
07.01.2012 №340-З (ред. от 14.10.2023). 

Правовые основы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера установлены Законом Республики 

Беларусь «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» от 05.05.1998 №141-З (ред. от 23.10.2023) [21]. 

Среди основных международных соглашений, регулирующих отношения в 
области охраны окружающей среды и природопользования, в рамках строительства, 
эксплуатации и вывода из эксплуатации объектов планируемой деятельности, 

следующие: 

− Рамочная конвенция Организации Объединенных Наций об изменении 

климата от 09.05.1992 (г.Нью-Йорк) (вступившая в силу для 
Республики Беларусь с 9 августа 2000 г.); 

− Киотский протокол к Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата от 11.12.1997 (вступивший в силу для 
Республики Беларусь 24 ноября 2005 г.). 



 

 
 

 
 

15 
22.035 – 04 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

− Венская Конвенция об охране озонового слоя от 22.03.1985 (вступившая в 
силу для Республики Беларусь с 22 сентября 1988 г.); 

− Монреальский протокол по веществам, разрушающим озоновый слой, 

от 16.09.1987 (ред. от 03.12.1999) (вступивший в силу для 
Республики Беларусь 1 января 1989 г.); 

− Стокгольмская Конвенция о стойких органических загрязнителях (СОЗ) от 
22.05.2001 (ред. 15.12.2016) (Республика Беларусь присоединилась к 

конвенции в феврале 2004 г.); 

− Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия 
от 16.11.1972 (г.Париж) (вступившая в силу для Беларуси с 12 января 
1989 г.);  

− Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном 

контексте от 25.02.1991 (г.Эспо) (вступившая в силу для 
Республики Беларусь с 8 февраля 2006 г.); 

− Конвенция о трансграничном загрязнении воздуха на большие расстояния 
от 13.11.1979 (г.Женева) и протоколы к ней (вступившая в силу для 
Беларуси с 16 марта 1983 г.); 

− Конвенция по охране и использованию трансграничных водотоков и 

международных озер от 17.03.1992 (г.Хельсинки) и Протокол по проблемам 

воды и здоровья к Конвенции по охране и использованию трансграничных 

водотоков и международных озер 1992 года от 17.06.1999 (г.Лондон); 

− Конвенция о биологическом разнообразии от 05.06.1992 (г.Рио-де-
Жанейро). (вступившая в силу для Республики Беларусь с 29 декабря 
1993 г.), 

− Картахенский протокол по биобезопасности к Конвенции о биологическом 

разнообразии от 29.01.2000 (вступивший в силу для Беларуси с 11 сентября 
2003 г.). 



 

 
 
 
 

16
22.035 – 04 – ОВОС 

С. 

 
Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 

 

1.2 Процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 

 

Процедура организации и проведения оценки воздействия на окружающую 

среду, а также в ее рамках организация и проведение общественных обсуждений 

отчета об оценке воздействия на окружающую среду, основываются на требованиях 

следующих международных договоров и нормативных правовых актов: 

− Закон Республики Беларусь «О государственной экологической экспертизе, 
стратегической оценке и оценке воздействия на окружающую среду» 

№399-З от 18.07.2016 (ред. от 23.01.2024); 

− Положение о порядке проведения государственной экологической 

экспертизы, в том числе требованиях к заключению государственной 

экологической экспертизы, порядку его утверждения и (или) прекращения 
действия, особых условиях реализации проектных решений, а также 
требованиях к специалистам, осуществляющим проведение 
государственной экологической экспертизы, утвержденное постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 19.01.2017 №47 (ред. от 
13.12.2024); 

− Положение о порядке проведения оценки воздействия на окружающую 

среду, требованиях к составу отчета об оценке воздействия на 
окружающую среду, требованиях к специалистам, осуществляющим 

проведение оценки воздействия на окружающую среду, утвержденное 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19.01.2017 

№47 (ред. от 13.12.2024); 

− ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и 

природопользование. Правила проведения оценки воздействия на 
окружающую среду», утвержденных постановлением Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 
31.12.2021 №19-Т (ред. от 26.04.2024). 

Порядок организации и проведения общественных обсуждений отчетов об 

ОВОС установлен Постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных 

обсуждений проектов экологически значимых решений, экологических докладов по 

стратегической экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на 
окружающую среду, учета принятых экологически значимых решений, участия в них 

юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей» от 
14.06.2016 №458 (ред. от 26.04.2024). 



 

 
 

 
 

17 
22.035 – 04 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

В процедуре проведения ОВОС участвуют заказчик, разработчик, 
общественность, территориальные органы Минприроды, местные исполнительные и 

распорядительные органы, а также специально уполномоченные на то 

государственные органы, осуществляющие государственный контроль и надзор в 
области реализации проектных решений планируемой деятельности. 

Одним из принципов проведения ОВОС является гласность, означающая право 

заинтересованных сторон на непосредственное участие при принятии решений в 
процессе обсуждения проекта, и учет общественного мнения по вопросам 

воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. 
Ранее по объекту «Реконструкция Минской очистной станции» были 

разработаны обоснования инвестиций «Отчет об ОВОС. Изм. 1» (объекта 14.043) и 

«Отчет об ОВОС (по данным акта инвентаризации) Изм. 2», по которым получены 

положительные заключения государственной экологической экспертизы Минского 

городского комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды от 22.12.2015 

№14-2015 и от 04.04.2016 №9-2016 соответственно. 



 

 

 

 

 

18
22.035 – 04 – ОВОС 

С. 

 

Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 

 

2 Общая характеристика планируемой деятельности 
 

Инициатором планируемой хозяйственной деятельности выступает 

Коммунальное унитарное производственное предприятие «МИНСКВОДОКАНАЛ». 

Планируемая деятельность заключается в реконструкции Минской очистной 

станции (МОС) по ул. Инженерная, 1.  

Минская станция аэрации состоит из двух комплексов: МОС-1 и МОС-2.  

Очистные сооружения МОС-1 эксплуатируются с 1963 года. Развитие 

мощностей производилось в несколько этапов в соответствии с увеличением 

поступающего количества сточных вод. Проектная мощность составляла 

670 000 м3/сут. Станция МОС-1 обрабатывает в настоящее время бытовые и 

производственные сточные воды, в объеме Q=340 000,00-360 000,00 м3/сут.  

Очистные сооружения МОС-2 были построены в 2006 году на 

производительность 100 тыс. м3/сут, в 2016 году производительность доведена до 

200 тыс.м3/сут. В настоящее время фактическая производительность очистных 

сооружений МОС-2 составляет 100 000-115 000 м3/сут.  

В настоящее время сточные воды от населения и промышленных предприятий 

поступают на городские насосные станции и по напорным трубопроводам 

перекачиваются в две приемные камеры очистных сооружений, затем 

последовательно проходят механическую очистку в двух зданиях решеток, затем по 

открытому каналу отводятся в шесть отделений песколовок. В песколовках 

происходит выпадение из сточных вод минеральных примесей, главным образом 

песка. Песок сгребается механическими скребками в приямки, расположенные 

вначале песколовок, откуда песок откачивается гидроэлеваторами и насосами на 

песковые площадки. 

После песколовок по четырем групповым каналам сточные воды 

распределяются по группам первичных отстойников. В первичных отстойниках 

происходит выделение из сточных вод взвешенных веществ и удаление плавающих 

веществ. В эксплуатации находятся 14 радиальных первичных отстойников 

диаметром 40,00 м (см. рисунок 2.1). 



 

 

 

 

 

19 

22.035 – 04 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

 

 

Рисунок 2.1 – Существующие отстойники МОС-1 

 

Каждую группу отстойников обслуживают насосные станции сырого осадка 

(№1, №2, №3, №4).  

Биологическая очистка сточных вод осуществляется в 11 секциях аэротенков 

(см. рисунок 2.2) с 20 вторичными отстойниками.  

Сырой осадок из первичных отстойников перекачивается насосами сырого 

осадка, расположенными в КНС сырого осадка, в цех подготовки осадка. 

Бытовые и производственные сточные воды (АБК, столярный цех, здания 

решеток, процеженные воды после прохождения жира через механические решетки в 

ЦПО и т.п.) поступают в насосную станцию собственных нужд, откуда 

перекачиваются насосами в канал перед песколовками. 

 

 

Рисунок 2.2 – Существующие аэротенки МОС-1 



 

 

 

 

 

20
22.035 – 04 – ОВОС 

С. 

 

Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 

Образовавшийся осадок очистных сооружений МОС-1 и МОС-2 (смесь сырого 

осадка из первичных отстойников и обработанного в гравитационных 

илоуплотнителях избыточного ила) обезвоживается в центрифугах действующего 

цеха мехобезвоживания.  

В соответствии с действующим комплексным природоохранным разрешением 

от 01.12.2015 №5 (с изменениями и (или) дополнениями с 10.04.2020, 15.05.2021, 

30.06.2021, 01.08.2022), обезвоженный осадок влажностью 80% вывозится на объект 

хранения отходов: иловые площадки УП «МИНСКВОДОКАНАЛ» (см. 

приложение Н), расположенные на расстоянии около 25 км от г. Минска, южнее 

д. Синело Минского района.  

Средние значения концентраций загрязнений сточных вод, поступающих на 

МОС-1, и очищенных сточных вод, сбрасываемых в р. Свислочь, за 2020-2022 гг. 

представлены в таблице 2.1.  

 

Таблица 2.1 – Средние значения концентраций загрязнений сточных вод, 

поступающих на МОС-1 за 2020-2022 гг. 

№ 

п/п 
Показатели 

Концентрация, мг/дм3 

поступающие воды очищенные воды 

1 рН 7,4-8,0 7,7 

2 Взвешенные вещества 413,4 17,7 

3 БПК5 274,6 6,1 

4 ХПК 867,8 35,1 

5 Сухой остаток 685,9 563,4 

6 Нефтепродукты 1,8 0,07 

7 Железо 6,2 0,31 

8 Хром 0,215 0,0073 

9 Медь 0,131 0,0063 

10 Цинк 0,309 0,062 

11 Никель, мкг/дм3 23,1 0,004 

12 Свинец, мкг/дм3 16,1 0,002 

13 Кобальт 0,008 0,002 

14 Марганец 0,207 0,081 

15 Кадмий 0,0024 0,001 

16 СПАВ 1,85 0,048 

17 Азот аммонийный 39,5 4,7 

18 Азот общий 62,64 14,06 

19 Фосфор общий 10,8 2,09 

20 Хлориды 104,0 100,4 

21 Сульфаты 58,0 54,3 

 

Выпуск очищенных сточных вод осуществляется в реку Свислочь. 



 

 
 

 
 

21 
22.035 – 04 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

Имеющиеся площади на объекте хранения осадков очистки сточных вод 

ограничены и требуют дальнейшего расширения. Однако строительство новых 

иловых площадок не целесообразно по следующим причинам: 

•  ограниченные возможности по выделению земельных участков; 

• большие затраты на строительство и последующую рекультивацию; 

• наличие постоянного риска загрязнения атмосферного воздуха и 

подземных вод. 

В соответствии с обследованием сооружений МОС-1, выполненным 

УП «Белкоммунпроект» в 2023 году (см. книги 1-8 тома 22.035-02) многие 
сооружения нуждаются в реконструкции. Появляются новые здания и сооружения 
для обеспечения технологических процессов. Нуждается в корректировке и 

технологическая схема очистки сточных вод. 

 

В проекте предусматривается выделение 5 очередей строительства: 
- 1-ая очередь – реконструкция механической линии по очистке сточных вод 

МОС-1; демонтаж выведенных из эксплуатации инженерных сетей и сооружений;  

- 2-ая очередь – реконструкция биологической линии по очистке сточных вод 

МОС-1;  

- 3-ая очередь – реконструкция линии МОС-1 по подготовки осадка к 

утилизации; 

- 4-ая очередь – строительство комплекса для термофильного анаэробного 

сбраживания осадков сточных вод МОС и очистных сооружений для доочистки 

возвратных потоков; 
- 5-ая очередь – строительство комплекса по сушке и сжиганию осадков 

сточных вод МОС. 

Размещение реконструируемого объекта показано на карте-схеме рисунке 2.3. 

В 2023 году был разработан архитектурный проект 1-ой очереди строительства 
«Реконструкция сооружений механической очистки МОС-1». Проект прошел 

экспертизу и имеет положительное заключение Государственного учреждения 
образования «Республиканский центр государственной экологической экспертизы 

подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров» Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь № 1716/2023 

от 29.09.2023 и положительное заключение РУП «ГЛАВГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗА» 

№1078-15/23 от 19.01.2024. Был разработан строительный проект 1 очереди 

строительства и была выполнена корректировка архитектурного проекта 1 очереди 

строительства. Проект прошел экспертизу и имеет положительное заключение 
Государственного учреждения образования «Республиканский центр государственной 

экологической экспертизы подготовки, повышения квалификации и переподготовки 

кадров» Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 

Беларусь № 1716/2023-1 от 18.07.2024 и положительное заключение 
РУП «ГЛАВГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗА» №520-15/24 от 23.07.2024. 



 

 
 
 
 

22
22.035 – 04 – ОВОС 

С. 

 
Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 

Строительный проект 1 очереди строительства также прошел экспертизу и 

имеет положительное заключение РУП «ГЛАВГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗА» №369-

15/24 от 23.07.2024. 

Был разработан архитектурный проект 3 очереди строительства. Проект 
прошел экспертизу и имеет положительное заключение Государственного 

учреждения образования «Республиканский центр государственной экологической 

экспертизы подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров» 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 

Беларусь №207/2024 от 08.02.2024 и положительное заключение 
РУП «ГЛАВГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗА» №188-15/24 от 02.05.2024.  

Был разработан строительный проект 3 очереди строительства и была 
выполнена корректировка архитектурного проекта 3 очереди строительства.  

Проект прошел экспертизу и имеет положительное заключение 
Государственного учреждения образования «Республиканский центр государственной 

экологической экспертизы подготовки, повышения квалификации и переподготовки 

кадров» Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 

Беларусь №207/2024-1 от 18.10.2024 и положительное заключение 
РУП «ГЛАВГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗА» №829-15/24 от 13.12.2024. 

Строительный проект 3 очереди строительства также прошел экспертизу и 

имеет положительное заключение РУП «ГЛАВГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗА» №836-

15/24 от 13.12.2024. 

 

 
Рисунок 2.3 – Карта-схема размещения объекта 



 

 
 

 
 

23 
22.035 – 04 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

В соответствии с существующим положением, сооружения работают по 

четырем технологическим линиям, которые были обусловлены разным временем 

проектирования и строительства сооружений. Разделение на технологические линии 

позволит выводить из эксплуатации часть сооружений на период проведения 
реконструкции.  

Принятая технологическая схема очистки сточных вод также, как и 

действующая, предусматривает предварительную механическую очистку, полную 

биологическую очистку и обеззараживание очищенных сточных вод.  

В объемы строительства 1-3 очередей входит как строительство новых зданий и 

сооружений (приемной камеры, здания решеток грубой очистки, горизонтальных 
песколовок, здания сепарации песка, лабораторного корпуса, реагентного хозяйства, 
здания УФ-обеззараживания, аэротенков, насосных станций активного ила №1 и №2, 
[...]
температуру воздуха в помещениях, ликвидировать весенне-осенние перетопы 

зданий; 

 – системы приточной вентиляции оснащены узлами регулирования, 
позволяющими автоматически изменять расход теплоносителя поступающего на 
калорифер вентиляционной установки. 

Проектом (3 очередь строительства) рассмотрены вопросы электроснабжения, 
электрооборудования и электроосвещения проектируемых и реконструируемых 

зданий и сооружений, учета электроэнергии и телемеханизации. 

Предусматривается прокладка новых и переустройство существующих 

электрических сетей в пределах территории МОС-1. Точками подключения являются 
внутренние электрические сети и энергетические объекты, находящиеся на балансе 
УП «МИНСКВОДОКАНАЛ». 

Временное электроснабжение площадки 3 очереди строительства МОС-1 

предусматривается от существующих ТП-1187, РУ-0,4 кВ существующей РП-181. 

Временных дополнительных трансформаторных подстанций на период строительства 
проектом не предусматривается.  

На площадке Минской очистной станции функционирует автоматизированная 
система управления технологическим процессом (АСУ ТП). Проектом 

предусматривается расширение и модернизация существующей АСУ ТП для 3-й 

очереди строительства. 
АСУ ТП предназначена для управления и контроля за технологическим 

оборудованием и процессами для 3-ей очереди строительства: 
– илоуплотнители №1, №2 (поз. 51,52 по ГП); 

– насосная станция уплотненного ила №1 (поз. 86 по ГП); 

– камера уплотненного ила илоуплотнителей №1, №2 (поз. 242 по ГП); 

– КНС опорожнения илоуплотнителей. (поз. 243 по ГП); 

– камера уплотненного ила илоуплотнителей №3, №4 (поз. 175 по ГП); 

– илоуплотнители №3, №4 (поз. 176, 177 по ГП); 

– насосная станция уплотненного ила №2 (поз.178 по ГП); 

– цех подготовки осадка (поз. 465.2 по ГП); 

– цех обработки осадка, (поз. 465 по ГП); 

– аварийная иловая насосная станция (поз.207.2 по ГП); 



 

 
 

 
 

55 
22.035 – 04 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

– ремонтно-механические мастерские (поз. 212 по ГП); 

– насосная станция фугата (поз. 565 по ГП); 

– резервуар фугата (поз. 565.1 по ГП); 

– КНС собственных нужд (поз. 110 по ГП). 

АСУ ТП для 3-й очереди строительства обеспечивает: 

− автоматическую работу комплекса оборудования и отдельных подсистем, 

подключение резервного оборудования при отказе основного, отключение 
системы при аварийных ситуациях; 

− контроль параметров технологического процесса и оборудования с 
индикацией и регистрацией отклонений от заданных значений в виде 
графиков сводных отчетных форм; 

− сбор, обработку, хранение и представление информации о ходе 
технологического процесса, состоянии оборудования и средств контроля и 

автоматизации; 

− автоматическое регулирование и управление технологическим процессом; 

− автоматизацию контроля количества и качества воды, дозирования 
реагентов, применяемых в технологическом процессе; 

− максимальную диагностику состояния и неисправностей оборудования, 
средств контроля и автоматизации; 

− принудительное включение всех исполнительных механизмов 
технологического процесса (ручной режим), должна быть предусмотрена 
возможность контроля и управления технологическими процессами в 
ручном режиме на объекте без участия контроллера; 

− контроль показателей качества поступающих сточных вод и очищенных 

сточных вод. 

 

Выполнена автоматизация отопления, вентиляции и кондиционирования 
воздуха в следующих зданиях и сооружениях: 

– насосная станция уплотненного ила №2 (поз. 178 по ГП); 

– цех обработки осадка (поз. 465 по ГП); 

– цех подготовки осадка (поз. 465.2 по ГП). 

 

В тепловом пункте насосной станции фугата (поз. 565 по ГП) предусмотрен 

учет тепловой энергии теплосчетчиком. 

 

Проектом рассмотрены вопросы переустройства и переноса существующих 

сетей связи из зоны строительства 3-ей очереди: предусматривается три участка 
переустройства. 

Проектом предусмотрена в цехе обработки осадка (п.465 по ГП) в 
электрощитовой установка системы кондиционирования. В качестве хладагента в 
проектируемой системе кондиционирования предусматривается к использованию 



 

 
 
 
 

56
22.035 – 04 – ОВОС 

С. 

 
Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 

гидрофторуглерод марки R32 (далее - ГФУ-32). ГФУ-32 входит в Перечень 
озоноразрушающих веществ, включая гидрофторуглероды (за исключением смесей 

озоноразрушающих веществ), обращение с которыми подлежит регулированию в 
соответствии с Монреальским протоколом утвержденным постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 07.03.2023 №170 «О мерах по обеспечению 

охраны озонового слоя и климата». ГФУ-32 имеет потенциал глобального потепления 
(GWP) 675. Мероприятием плана по реализации Кигалийской поправки к 

Монреальскому протоколу по веществам, разрушающим озоновый слой, является 
проектирование оборудования для кондиционирования воздуха с применением ГФУ с 
потенциалом глобального потепления не более 1500 в СО2 эквиваленте. 

В соответствии с письмом Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь от 21.08.2014 №12-1-7/1998 «О приоритетах 

в выборе альтернатив озоноразрушающим веществам» ГФУ-32 обладает нулевым 

озоноразрушающим потенциалом и является рекомендуемым Минприроды для 
использования. Перечень основных озонобезопасных альтернатив размещен по 

электронному адресу https://www.minpriroda.gov.by/ru/ozonv/. 

Таким образом, применение ГФУ-32 не противоречит статье 12 Закона 
Республики Беларусь от 12.11.2001 №56-З «Об охране озонового слоя» (ред. от 
06.07.2024) [16].  

Расход ГФУ-32 на первоначальное заполнение контура системы охлаждения 
составляет 3,05 кг.  

В проекте принято, что на МОС-1 будут обрабатываться как осадки, 

образующиеся в процессе очистки сточных вод, поступающих на МОС-1, так и 

осадки и избыточный активный ил, образующиеся в процессе очистки сточных вод, 

поступающих на МОС-2. 

В 3-ей очереди строительства остается существующая схема обработки осадков 
и ила и отвода фугата.  

Часть избыточного активного ила, образующегося на МОС-1, в количестве 
5516 м3/сут, влажностью 99,2 %, поступает на уплотнение в илоуплотнители №1 и №2 

(поз. 51, 52 по ГП). Здесь он уплотняется до влажности 98%. Иловая вода, после 
уплотнения, в количестве 3310 м3/сут, поступает в канал перед аэротенками. 

Уплотненный избыточный активный ил, в количестве 2206 м3/сут, перекачивается 
насосной станцией уплотненного активного ила №1 (поз. 86 по ГП) в цех подготовки 

осадка.  
Часть избыточного активного ила, образующегося на МОС-1, в количестве 

3800 м3/сут, влажностью 99,2%, и избыточный активный ил, образующийся на МОС-

2, в количестве 2500 м3/сут, влажностью 99,2%, поступает на уплотнение в 
илоуплотнители №3 и №4 (поз. 176, 177 по ГП). Здесь он уплотняется до влажности 

98%. Иловая вода, после уплотнения в количестве 3780 м3/сут поступает в канал 

перед аэротенками. Уплотненный избыточный активный ил в количестве 2520 м3/сут 
перекачивается насосной станцией уплотненного активного ила №2 (поз. 178 по ГП) в 

цех подготовки осадка.  



 

 
 

 
 

57 
22.035 – 04 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

В цех подготовки осадка (ЦПО) (поз. 465.2 по ГП) для очищения от плавающих 

примесей и жировых веществ поступает уплотненный активный ил после четырех 

илоуплотнителей, в количестве 4726 м3/сут и сырой осадок, образующийся на МОС-1, 

в количестве 2076 м3/сут, и на МОС-2, в количестве 320 м3/сут.  
Для получения шлама (смеси ила и осадка) более однородной консистенции, смесь 
после цеха подготовки осадка поступает на ершовый смеситель (поз. 465.3 по ГП) и 

далее самотеком, в количестве 7122 м3/сут и влажностью 97%, поступает в резервуар 

цеха обработки осадка (ЦОО) (V=200 м3) (поз. 244 по ГП), а затем подается в цех 

обработки осадка (поз. 465 по ГП) на обезвоживание. 
В цехе обработки осадка предусмотрена линия с установкой ступенчатых решеток 

для обработки жировых и плавающих веществ, поступающих с МОС-1 (фильтрат 
после процеживания перекачивается КНС собственных нужд (поз. 110 по ГП) в 
голову очистных сооружений). 

В цехе подготовки осадка также производится очистка от примесей плавающих и 

жировых веществ, которые тоже подаются в резервуар ЦОО, а затем подается в цех 

обработки осадка на обезвоживание. 
В 3-ей очереди строительства предусматриваются отдельные лотки для осадка, 

ила и жировых веществ. Смешение их происходит в ершовом смесителе после цеха 
подготовки осадка. 

При проектировании 4-ой очереди строительства (строительство биогазового 

комплекса) необходимо будет после цеха подготовки осадка ил, осадок и плавающие 
жировые вещества подавать по отдельным трубопроводам на сооружения 
сбраживания, а затем в цех обработки осадка на обезвоживание. 

После обезвоживания смеси осадка до 80% фугат, в количестве 6054 м3/сут, 
перекачивается насосной станцией фугата (поз. 565 по генплану) в канал после здания 
решеток №1 и далее поступает на очистку.  

В 4-ой очереди строительства фугат будет перенаправлен на очистку на 
локальные очистные сооружения. 

В процессе механической очистки в первичных отстойниках и биологической 

очистки в аэротенках и вторичных отстойниках образуется два вида осадка: 
- сырой осадок первичных отстойников; 
- избыточный активный ил. 

Количество осадков, образующиеся в процессе очистки сточных вод, 

поступающих на МОС-1, рассчитано с учетом реконструкции. Все количество 

образующихся осадков подается на совместную обработку. 
В соответствии с принятой технологической схемой сточные воды, 

поступающие на МОС-1, проходят механическую очистку на решетках грубой и 

тонкой очистки, в аэрируемых песколовках и первичных отстойниках. 



 

 
 
 
 

58
22.035 – 04 – ОВОС 

С. 

 
Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 

Для расчета количества сырого осадка и избыточного активного ила приняты 

следующие параметры сточных вод на входе на МОС-1: 

Q – 394 000 м3/сут; 
ВВ – 413,4 мг/дм3; 

БПК5 – 274,6 мг/дм3. 

Концентрации загрязняющих веществ в очищенных сточных водах после 
механической очистки (1 очередь строительства) по взвешенным веществам и БПК5 

составляет: 
ВВ – 150 мг/дм3; 

БПК5 – 219,7 мг/дм3. 

Расчетное количество осадков, образующихся на МОС-1 после реконструкции 

при проектной производительности 394 000 м3/сут, а также расчетное количество 

осадков, образующихся на МОС-2 при проектной производительности 115 000 м3/сут 
представлено в таблице 2.4.  

 

Таблица 2.4 – Расчетное количество осадков МОС-1 
Показатель Ед. изм. МОС-1 МОС-2 Всего 

Количество осадка первичных 
отстойников по объему 

м3/сут 2 076,00 320,00 2 396,00 

Количество осадка первичных 
отстойников по а.с.в. 

т/сут 103,80 16,00 119,80 

Влажность осадка первичных 
отстойников 

% 95 95 95 

Количество избыточного ила по 
объему 

м3/сут 9 316,00 2 500,00 11 816,00 

Количество избыточного ила по 
а.с.в. 

т/сут 74,528 20,00 94,528 

Количество осадка от химического 
осаждения по а.с.в. 

т/сут 4,018  4,018 

Количество осадка по объему м3/сут 78,546   

Влажность избыточного ила % 99,2 99,2 99,2 

Суммарное количество осадков т/сут 218,346 
 

В проекте принято, что на МОС-1 будут обрабатываться как осадки, 

образующиеся в процессе очистки сточных вод, поступающих на МОС-1, так и 

осадки и избыточный активный ил, образующиеся в процессе очистки сточных вод, 

поступающих на МОС-2. 

В 3-ей очереди строительства остается существующая схема обработки осадков 
и ила и отвода фугата.  

Часть избыточного активного ила, образующегося на МОС-1, в количестве 
5516 м3/сут, влажностью 99,2 %, поступает на уплотнение в илоуплотнители №1 и №2 

(поз. 51, 52 по ГП). Здесь он уплотняется до влажности 98%. Иловая вода, после 
уплотнения, в количестве 3310 м3/сут, поступает в канал перед аэротенками. 

Уплотненный избыточный активный ил, в количестве 2206 м3/сут, перекачивается 
насосной станцией уплотненного активного ила №1 (поз. 86 по ГП) в цех подготовки 

осадка.  



 

 
 

 
 

59 
22.035 – 04 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

Часть избыточного активного ила, образующегося на МОС-1, в количестве 
3800 м3/сут, влажностью 99,2%, и избыточный активный ил, образующийся на МОС-

2, в количестве 2500 м3/сут, влажностью 99,2%, поступает на уплотнение в 
илоуплотнители №3 и №4 (поз. 176, 177 по ГП). Здесь он уплотняется до влажности 

98%. Иловая вода, после уплотнения в количестве 3780 м3/сут поступает в канал 

перед аэротенками. Уплотненный избыточный активный ил в количестве 2520 м3/сут 
перекачивается насосной станцией уплотненного активного ила №2 (поз. 178 по ГП) в 

цех подготовки осадка.  
В цех подготовки осадка (ЦПО) (поз. 465.2 по ГП) для очищения от плавающих 

примесей и жировых веществ поступает уплотненный активный ил после четырех 

илоуплотнителей, в количестве 4726 м3/сут и сырой осадок, образующийся на МОС-1, 

в количестве 2076 м3/сут, и на МОС-2, в количестве 320 м3/сут.  
Для получения шлама (смеси ила и осадка) более однородной консистенции, 

смесь после цеха подготовки осадка поступает на ершовый смеситель (поз. 465.3 по 

ГП) и далее самотеком, в количестве 7122 м3/сут и влажностью 97%, поступает в 
резервуар цеха обработки осадка (ЦОО) (V=200 м3) (поз. 244 по ГП), а затем подается 
в цех обработки осадка (поз. 465 по ГП) на обезвоживание. 

В цехе обработки осадка предусмотрена линия с установкой ступенчатых 

решеток для обработки жировых и плавающих веществ, поступающих с МОС-1 

(фильтрат после процеживания перекачивается КНС собственных нужд (поз. 110 по 

ГП) в голову очистных сооружений). 

В цехе подготовки осадка также производится очистка от примесей плавающих 

и жировых веществ, которые тоже подаются в резервуар ЦОО, а затем подается в цех 

обработки осадка на обезвоживание. 
В 3-ей очереди строительства предусматриваются отдельные лотки для осадка, 

ила и жировых веществ. Смешение их происходит в ершовом смесителе после цеха 
подготовки осадка. 

При проектировании 4-ой очереди строительства (строительство биогазового 

комплекса) необходимо будет после цеха подготовки осадка ил, осадок и плавающие 
жировые вещества подавать по отдельным трубопроводам на сооружения 
сбраживания, а затем в цех обработки осадка на обезвоживание. 

После обезвоживания смеси осадка до 80% фугат, в количестве 6054 м3/сут, 
перекачивается насосной станцией фугата (поз. 565 по генплану) в канал после здания 
решеток №1 и далее поступает на очистку.  

В 4-ой очереди строительства фугат будет перенаправлен на очистку на 
локальные очистные сооружения. 



 

 
 
 
 

60
22.035 – 04 – ОВОС 

С. 

 
Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 

 

2.4 Строительство комплекса для термофильного анаэробного 
сбраживания осадков сточных вод МОС и очистных сооружений 

для доочистки возвратных потоков - 4 очередь строительства 
 

Целью создания комплекса сооружений по сбраживанию осадка (4-я очередь 
строительства) является внедрение технологий, обеспечивающих максимальное 
полезное использование энергопотенциала осадка сточных вод с максимальным 

сокращением объемов обработанных ОСВ, вывозимых за пределы Минских очистных 

сооружений на хранение иловые площадки.  

Согласно приложению 5 к комплексному природоохранному разрешению №5 

от 01.12.2015 количество осадков сооружений биологической очистки хозяйственно-

фекальных сточных вод, вывозимых на хранение в иловый пруд накопитель на 2023 г 
составляет 231323,4 т, на 2024 г – 69396,91 т. 

 

В объеме 4-ой очереди строительства предусматривается строительство 

зданий и сооружений: 

− сооружение по очистке возвратных потоков (поз. 214 по ГП); 

− КНС подачи возвратных потоков (поз. 214.1 по ГП); 

− комплекс по обработке и утилизации осадка (поз. 225 по ГП) в составе: 

− сооружения по сбраживанию осадка (поз. 225.1 по ГП) в составе:  
− приемный резервуар сырого осадка и жира (поз. 225.1.1 по ГП); 

− приемный резервуар сырого осадка и жира (поз. 225.1.2 по ГП); 

− метантенк емк. 12000 м³ (поз. 225.1.3 по ГП); 

− метантенк емк. 12000 м³ (поз. 225.1.4 по ГП); 

− лестничная башня (поз. 225.1.5 по ГП); 

− компрессорная биогаза (поз. 225.1.6 по ГП); 

− метантенк емк. 12000 м³ (поз. 225.1.7 по ГП); 

− метантенк емк. 12000 м³ (поз. 225.1.8 по ГП); 

− лестничная башня (поз. 225.1.9 по ГП); 

− компрессорная биогаза (поз. 225.1.10 по ГП); 

− газгольдер емк. 2100 м³ (поз. 225.1.11 по ГП); 

− метантенк емк. 2100 м³ (поз. 225.1.12 по ГП); 

− камера переключений с конденсатным колодцем (поз. 225.1.13 по ГП); 

− камера переключений с конденсатным колодцем (поз. 225.1.14 по ГП); 

− газфакел (поз. 225.1.15 по ГП); 

− газфакел (поз. 225.1.16 по ГП); 

− приемный резервуар сброженного осадка (поз. 225.1.17 по ГП); 

− приемный резервуар сброженного осадка (поз. 225.1.18 по ГП); 

− техническое здание №2 (поз. 225.1.19 по ГП); 

− техническое здание №1 (Мини_ТЭЦ) (поз. 225.1.20 по ГП); 



 

 
 

 
 

61 
22.035 – 04 – ОВОС 

Изм. Кол. Лист. №док Подп. Дата 

С. 

 

− десульфуризатор (поз. 225.1.21 по ГП); 

− десульфуризатор (поз. 225.1.22 по ГП); 

− газоочистная установка (поз. 225.1.23 по ГП); 

− газоочистная установка (поз. 225.1.24 по ГП); 

− распределительный пункт 10 кВ (поз. 225.1.25 по ГП); 

− дизель-генераторная установка (поз. 225.1.26 по ГП); 

− ГРП (поз. 226 по ГП). 
 

- демонтируемые сооружения: 

• ершовый смеситель (поз.465.3 по ГП). 

 
Также предусматривается устройство новых прожекторных мачт в количестве 

3 шт. и молниеотводы в количестве 3 шт. 
В проекте также предусмотрено ограждение метантенков (металлическая сетка 

в рамке по железобетонным столбам, высотой 2,5 м). 

Системами отопления и вентиляции оснащаются следующие здания и 

сооружения 4 очереди строительства (строительство комплекса для термофильного 

анаэробного сбраживания осадков сточных вод МОС и очистных сооружений для 
доочистки возвратных потоков): 

– Сооружение по очистке возвратных потоков (поз.214 по ГП); 

– Лестничная башня (поз.225.1.5 по ГП); 

– Лестничная башня (поз.225.1.9 по ГП); 

– Техническое здание №2 (поз.225.1.19 по ГП);  

– Техническое здание №1(Мини-ТЭЦ) (поз.225.1.20 по ГП).  

Все проектируемые здания оснащаются приборами технического учета тепла. 
Теплоснабжение зданий (техническое здание №1 (поз.225.1.20 по ГП), №2 

(поз.225.1.19 по ГП), лестничные башни (поз.225.1.5 и поз.225.1.9 по ГП)) 4 очереди 

строительства осуществляется от проектируемой мини-ТЭЦ (поз.225.1.20 по ГП).  

Теплоснабжение здания по очистке возвратных потоков (поз.214 по ГП), 

находящееся на значительном удалении от проектируемой Мини-ТЭЦ, 

осуществляется от существующей внутриплощадочной тепловой сети (источник - РК 

«Шабаны» (Минские тепловые сети). 

Тепло и электроэнергия от газопоршневых установок используется на нужды 

комплекса по сбраживанию осадка и на нужды МОС-1 (Цех по сушке и сжиганию 

осадка (поз.225.2.1) 5 очередь строительства). 
Тепловая энергия (сетевая вода), вырабатываемая Мини – ТЭЦ в полном 

объеме поступает в теплопункт Технического здания №2 (здание подготовки осадка 
поз.225.1.19), где большая часть забирается на нужды технологии: 

- техническое здание №2 (здание подготовки осадка поз.225.1.19) 

- десульфуризаторы (поз. 225.1.21 и поз. 225.1.22). 



 

 
 
 
 

62
22.035 – 04 – ОВОС 

С. 

 
Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 

Излишки тепловой энергии (сетевой воды) от коллекторов, расположенных в 
тепловом пункте Технического здания №2 (здание подготовки осадка поз.225.1.19) 

направляются на отопление и вентиляцию зданий комплекса по сбраживанию осадка: 
- лестничные башни (поз.225.1.5, 225.1.9); 

- техническое здание №2 (здание подготовки осадка поз.225.1.19); 

- цех по сушке и сжиганию осадка (поз.225.2.1 5 очередь строительства). 
Параметры теплоносителя, вырабатываемого Мини-ТЭЦ, 90-70ºС. 

Проектом предусмотрены все необходимые тепловые сети. 

Для обнаружения мест протечек на проектируемом участке тепловой сети к 

проектируемому зданию по очистке возвратных потоков (поз.214 по ГП) в проекте 
применена система оперативного дистанционного контроля (ОДК). 

При разработке проекта приняты следующие прогрессивные мероприятия по 

сокращению расхода тепловой энергии: 

 – системы отопления оснащены местными регуляторами температуры 